№ 1-652/19

УИД 76RS0013-01-2019-002051-38

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 30 декабря 2019 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Бабушкиной Е.В.,

при секретаре Волковой О.Б.,

с участием государственного обвинителя помощника Рыбинского городского прокурора Валяевой А.С.,

подсудимой ФИО3,

защитника адвоката Рогова С.П., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимой:

1) 25 июня 2019 года 

<

данные изъяты> по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ, с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

2) 30 августа 2019 года 

<

данные изъяты> по ч.1 ст.157 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ, с удержанием 5% из заработной платы осужденной в доход государства. На основании ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 25 июня 2019 года окончательно назначено наказание в виде 9 месяцев исправительных работ, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

Постановлением 

<

данные изъяты> от 6 ноября 2019 года неотбытое наказание по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 30 августа 2019 года заменено на лишение свободы сроком на 3 месяца, с отбыванием в колонии-поселении. Срок наказания исчислен со дня прибытия в колонию-поселение (16 декабря 2019 года). Неотбытый срок наказания – 2 месяца 15 дней;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 виновна в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО3 обязана согласно решению 

<

данные изъяты> от 28.08.2017 года, вступившему в законную силу 30.09.2017 года(с учетом изменений, внесенных определением Рыбинского городского суда Ярославской области от 24.05.2018 года, вступившим в законную силу 09.06.2018 года), к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетней ФИО1, в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода, начиная с 10.05.2018 года и до совершеннолетия ребенка с зачислением денежных средств на лицевой счет ребенка.

29.01.2019 года постановлением 

<

данные изъяты>, вступившим в законную силу 09.02.2019 г., ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО1, и подвергнута административному наказанию в виде 30 (тридцати) часов обязательных работ. Наказание в виде обязательных работ ФИО3 не отбыто.

После привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, ФИО3 должных выводов для себя не сделала и будучи родителем, уведомленным о решении суда об обязанности к уплате алиментов и о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, имея регистрацию и фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь трудоспособной, в течении более двух месяцев - в период с 11 июля 2019 года по 22 октября 2019 года включительно, без уважительных причин в нарушение решения суда неоднократно не уплатила средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1.

Задолженность ФИО3 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 за период с 11.07.2019 года по 22.10.2019 года включительно, рассчитанная в соответствии со ст.113 Семейного Кодекса РФ, исходя из 1/4 части среднемесячной номинальной начисленной заработной платы по РФ, составила 39382 руб. 62 коп.

Подсудимая ФИО3 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с согласием с предъявленным ей обвинением. 

Подсудимая ФИО3 согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство подсудимой заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, санкция ч.1 ст.157 УК РФ предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. Участники процесса против рассмотрения дела в особом порядке не возражали. Суд считает возможным применить в соответствии со ст.314 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что ФИО3 виновна в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, судом не установлено.

Подсудимой ФИО3 совершено преступление небольшой тяжести, ранее она судима за совершение аналогичных преступлений, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, не имеет определенного рода занятий.

Принимая во внимание все изложенное, суд приходит к выводу, что лишь наказание в виде реального лишения свободы будет в данном случае отвечать целям наказания. Назначение иного, менее строгого вида наказания, не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и данных о личности виновной, не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ. 

Окончательное наказание суд назначает на основании ст.70 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд определяет в соответствии с требованиями п.А ч.1 ст.58 УК РФ и назначает подсудимой ФИО3 для отбытия наказания колонию-поселение. В соответствии со ст.75.1 УИК РФ суд направляет ФИО3 в колонию-поселение под конвоем, поскольку она в настоящее время отбывает наказание в виде лишения свободы.

Руководствуясь ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> от 30 августа 2019 года, и окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 5 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Направить ФИО3 в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст.75, 76 УИК РФ.

Срок отбывания наказания исчислять с 30 декабря 2019 г.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника в суде апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Бабушкина